(I) Riflessioni sulla Passione di Gesù Cristo, cap. VI: I prodigi della morte di G.C.
Opere ascetiche V, Roma 1934, 27I.
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Quidquid sit dehac S. Alfonsi propensione erga civitatem, maximus
ei ad agendum aculeus obvenit ex expressa regis Caroli voluntate. Quo enim
sinceroversus populum studio rex ferebatur, simul ac intellexit Caietae
Conservatorium, « Regio» cognomento adauctum, versari in angustiis oeco
nomicis necnon moralibus atque religiosis, decrevit tantis malis remedium
adferre, cooperante sibi S. Alfonso, « cuius - ait Tannoia - zelum appri
me noverat princeps et cuius Missionarii ob eorum optimam agendi ratio
nem » magni apud aulicos ministros aestimabantur. Quin etiam: huiusmodi
consiliarii regii, potissimum marchio d'Anna (2) et advocatus Dominicus
Mirra, regi Carolo suaserunt, ut reformationis sarcinam atque honorem
S. Alfonsi humeris imponeret.

Nec ex humano dumtaxat ergaprincipem obsequio, ceteroquin in il
lis adiunctis pro Congregatione sua admodum fructifero, S. Alfonsus actus
processit, 'sed praesertim ex consideratione extremae necessitatis, in qua
languescebant animae intra Conservatorium, id est, puellae, puerulae immo
et adultae, quae ibidem alebantur et corruptionis periculo subiacebant. « Pian
se Alfonso - subdit Tannoìa - in sentirne lo stato: abbracciò l'opera e,
fatto il piano, destinò in Gaeta li soggetti più riguardevoli in santità e pru
denza, cioè i PP. Mazzini, Fiocchi e Gaiano ». Haec quo rectius intelligan
tur, oculos in Conservatorium parumper convertamus.

2. - Status· Conservatorii iuxta P.em Tannoia et documenta archivistica.

Exstatadhuc ad radicem collis, cui insidet Caieta, in civitatis regione
pfàtia atque propernarìs oras teÌnplum magnificum « SS.mae Annuntiatae »
dicatum, vulgo A.G.P. (Ave Gratia Plèna) signatum, ab aevo quidem remo
to structum, sed volvente temporum rota refectum, deturpatum ac reinstau
ratum, De eiusdem historia ac statù, quo ternpore $. Alfonsi filii ibidem
commorabantur, nulla aut fere nulla vestigia apud archivum Curiae aut in
tabulario Conservatorii invenimus (3). Ceterum Missionarii alfonsiani mini
sterium suum in Conservatorio potius quam in ecc1esia exercuerunt.

Etenim ad umbram ecc1esiae atque sub B.M.V. patrocinio ortum erat
atque per saecula floruit nosocomium vere aptatum, deinde vero addì
tum fuit orphanotrophium, cui labentibus annis superadditus viguit titulus
Conservatorii: titulus quidem, etsi non fraudolentus, at re vera euphemi
sticus. Enimvero, quae saeculis praeteritis grassabantur apud plebem mor
talitas infantilis (4) et extrema familiarum egestas 'efficiebant, ut genitores
prolem vix natam perferrent ad SS.mam Annuntiatam ibique in rota 10
culata'{g) infantesmoctu diuque exponerent; unde Expositi cognomen sin"